MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 400/2019 Em 11 de março de 2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887.
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 329/19, de autoria da Bancada do PSDB, encaminhamos a esse
Legislativo cópia das informações prestadas pela Gerência de Comércio, Turismo e
Prestação de Serviços da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico.

No que tange a informação relacionada ao Plano
Diretor para as áreas abrangentes ao entorno do Centro de Eventos de Araraquara e
Região - CEAR, comunica a Senhora Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano,
que não há um plano específico para os locais citado; e sim, para todo o Município,
conforme disposições contidas na Lei Complementar no 850/2014 e alterações
posteriores.

Colocando-nos à disposição para
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB. (G. 17.185/19)

o que for

......
w
!SI .......
....... ....
......
•:S:O

~
(S) ......
~D

<s:•
(S)
to..:• (_.,
......,
......

~

I
~
C"?

iã
=

I

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE COM!:RCIO, TURISMO E PRESTAçAO DE SERVIÇOS

Araraquara, 28 de fevereiro de 2019.

Ofício CCTPS n° 013/2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA
Prefeito de Araraquara

Exmo. Senhor,

Em reposta ao Ofício EX n° 489/2019,

requerimento n° 0329/2019, a Coordenadoria de Comércio, Serviços e Prestação de

Serviços informa o que segue:

1. A Secretaria Municipal do Trabalho do

Desenvolvimento Econômico é composta por 4 coordenadorias a saber:

Coordenadoria Executiva da Indústria e Tecnologia, Coordenadoria Executiva de

Trabalho e de Economia Criativa e Solidária, Coordenadoria Executiva do Comércio,

Turismo e Prestação de Serviços e Coordenadoria Executiva da Agricultura. Como é

sabido, apenas a Coordenadoria Executiva do Comércio, Turismo e Prestação de

Serviços não possui coordenador nomeado, por isso, a Gerência do Comércio,

Turismo e Prestação de Serviços tem como atribuições planejar, coordenar e

promover a execução de todas as atividades da gerência sob sua responsabilidade,

organizar e orientar os trabalhos para assegurar o desenvolvimento das atividades

de acordo com os projetos, programas, objetivos e metas estabelecidos, garantindo

a integração entre as unidades subordinadas com as demais gerências da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal, acompanhar todos os projetos em

andamento, elaborar em conjunto com o Secretário a Lei de Diretrizes Orçamentária

e Lei Orçamentária Anual no que se refere a esta Coordenadoria, participar das

reuniões e deliberações do COMTUR- Conselho Municipal de Turismo, participar

das comissões organizadores que definem os principais eventos do Município como

Carnaval, Festa do Trabalhador, Aniversário da Cidade dentre outros, além de

trabalhar em conjunto com a empresa Morada do Sol Turismo, Eventos e

Rua Ivo Antonio Magnani, 430, Fonte Luminosa, CEP 14804-632
Contatos: 16 3331.3324, 3331.3820, 3331.6690

turismo@araraquara.sp.gov.br; turismoararaquara@gmail.com

• . PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE COM~RCIO, TURISMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Participações S/A no fomento e captação de eventos fortalecendo o potencial do

Turismo de Negócios e Eventos do município e, ainda, articulando com o Trade

Turístico local as atratividades no município.

2. Esta Coordenadoria não tem

conhecimento ou copta do Plano Diretor que abrange o entorno do Centro de

Eventos, mas ressalta que no Plano Municipal de Turismo, Capítulo 111, itens 19 e 22

foram aprovadas duas propostas: a primeira para restrição de novos condomínios

residenciais no entorno do complexo do CEAR e Arena da Fonte e a segunda para

que o Complexo de Eventos (CEAR, Arena e outras) seja área prioritária para

realização de eventos do município.

3. Segue cópia do Plano Municipal de

Turismo, Lei nr-o 9.280 de 04 de junho de 2018.

de estima .e consideração.

Limitado ao exposto, renovamos protestos

t/JtWit'ct.
Ana Lúcia de Oliveira

Gerente de Comércio, Turismo e
Prestação de Serviços

Rua Ivo Antonio Magnani, 430, Fonte Luminosa, CEP 14804-632
Contatos: 16 3331.3324,3331.3820,3331.6690

turismo@araraquara .sp.gov .br; turismoararaquara@gmail.com

~
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N2 9.280
De 04 de junho de 2018

Autógrafo n!! 134/18 - Projeto de Lei n2 144/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

lnstitYi o Plano MYniçipal de Polítiças
Públicas para o Turismo dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICrPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de
maio de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1.2 fiça institYfdo o Plano MYnitiQal de
Políticas Públicas para o Turismo, composto por 30 (trinta) diretrizes, para o
período compreendido entre os anos de 2018 e 2021, a partir dos
encaminhamentos propostos pela 11 Conferência Municipal de Turismo,
conforme Anexo I que é parte integrante da presente lei.

Pªrªgrªf() ~oiçQ. o Plan9 Mt,miçipal d~ Polftlças
Públicas para o Turismo poderá ser atualizado ou alterado mediante nova
Conferência Municipal de Turismo.

Art. 2! As diretrizes e resoluções da 11 Conferência
MYniçipal de Tyris.mo P.oder~o, a.inda., ser materia.li~~u~aS. nos planos mvniçipªis
das áreas afins relacionadas, conforme deliberação dos Conselhos deliberativos
das áreas/secretarias e também serão compatibilizados com os demais
instrumentos de planejamento municipal, dentre eles, o Plano Plurianual (PPA)
e, em especial, a Lei Orçamentária Anual (LOA).

Art. ~2 A exeç~ç~o do Plano M~niçipal de Polítiça.s
Públicas para o Turismo será realizada de forma gradativa, contínua e
transversal, sob a articulação da Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, e as despesas com a sua execução ocorrerão por
conta das dotações orçamentárias das secretarias afins, suplementadas, se
neçess.íjrio, e çonforme ªlegislação em vigor,

Art. 42 A execução de despesas de investimentos,
relacionadas às diretrizes ora propostas, será objeto de discussão nas plenárias
anuais do Orçamento Participativo.

Art. 52 Esta l~i s.erij re.gylamentada, no gye.
couber, por ato próprio do Chefe do Poder Executivo.

1

publicação.

lt:\
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PREFEITURA DO MUNicrPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI
Secretário de Gestão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2018. («Pc"}.

2

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ANEXO I

DIRETRIZES/RESOLUÇÕES DA 11 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

CAPrTULO I

TURISMO RURAL E HOTEIS FAZENDAS

1. Continuar a sinalização turística que contemple os equipamentos turísticos
urbanos, rurais e dos assentamentos. Prefeitura I Governo do Estado (MIT
-Municípios de Interesse Turístico) e Governo Federal;

2~ Ççmtin~~r a$ in$t~l~çQ~$ çjg~ pgrt~i$ d~$ ~ntr~d~$ d~ çiçt~çj~ e
assentamentos rurais. Prefeitura I Governo do Estado (MIT - Municípios de
Interesse Turístico) e Governo Federal;

3. Implantar o ClT - Centro de Informação Turística e PIT - Posto de
Informações Turísticas, inc;lusive com recursos digitais. Prefeitura I
Governo do Estado (MIT - Munidpios de Interesse Turístico) e Governo
Federal;

4. Fortalecer o circuito turístico rural através de parceria público-privada para

in.frª~str~JtlJrª bª$içª em ªr~ªs p~bliçª$;

5. Captar recursos financeiros, qualificar e divulgar o fortalecimento do setor
turístico através de parcerias público-privadas e com entidades
institucionais por meio de assessoria do SESC, SEBRAE, SENAR, SENAC,
Sind.içªto RlJrªl, SINHOR~S, Fyn.d.ªção, ITESP, Vniver$idªdes e QYtrªs
entidades;

6. Articular com as forças de segurança pública para intensificação de
segurança em roteiros turísticos rurais com objetivo da segurança ao

tlJristª e çgmlJnidªde !oçª!;

7. Fortalecer as associações que desenvolvem projetos de promoção das
manifestações culturais e populares, com o resgate de identidade rural
através de políticas públicas de economia solidária;

8~ Foment~r ponto$ de çomerçiªli~~çªº e pn~moção dos prodYtos e
atividades das associações com parcerias público-privadas;

9. Articular para municipalizar o casarão do Assentamento Bela Vista e sua
revitalização com parceria público-privada, transformando em um centro

d~ mªnifestªções çlJitYrªis gªstronOmiçªs, ªrtesªnªis e oYtrªs, de
produção tradicional;

3

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

10~ Estl)do p~r~ çonstrl)ç~o çl~ uma ciçlovi~ gl)e ligt,J~ ~ ~r~~ l)rbçm~ ~os
assentamentos Bela Vista, Monte Alegre e Bueno de Andrada;

11. Incluir na Estação Ferroviária de Araraquara um espaço para divulgação e
comercialização de produtos do campo (gastronômico e artesanato);

1.2. Cri~r roteiros tyrfstic;os c;ylttJ.ra.is ~ ec;ológic;os c;orn pa.rc;eria. p(!blic;o priva.da.;

CAPÍTULO 11

TURISMO RELIGIOSO E HISTÓRICO

13. Propor a elaboração de um Calendário de Eventos Religiosos e Históricos
que possam ser gerenciados através da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico I Coordenadoria de Comércio, Turismo e
Prestação de Serviço, Secretaria de Cultura I FUNDART e COMTUR, com o
intuito de fortalecer o desenvolvimento do setor;

14. Criar por meio de parcerias público-privadas ações que desenvolvam o
Circuito Tour- Edificações Religiosas (igrejas, dioceses, capelas);

16. Criar um roteiro de turismo histórico que contemplem o Parque Infantil e
Chácara Sapucaia;

17~ Propor vm c;onçyrso d~nominado "O~sc;ybra. os Pontos Tvrístic;os de
Araraquara.. envolvendo todas as escolas instaladas em Araraquara.
(Exemplo: Onde você levaria um parente que viria te visitar em
Araraquara? E porquê?);

CAPÍTULO 111

"TURISMO DE EVENTOS (NEGÓCIOS, CULTURA, ESPORTES E LAZER)

18. Fortalecer a atração de eventos de negócios, cultura, esporte e lazer no
mvn.ic;ípio, a.tra.vés de a.çõ.~s gye envolv~m pa.rçeria.s p(!bllc;o-priva.da.;

19. Propor a inclusão no Plano Diretor do Município da restrição de
autorização de novos condomínios residenciais no entorno do complexo do
CEAR e da Arena da Fonte;

20! R~visa.r, a.tYa.!i~a.r ~ d.ivylga.r o invE!n.tªrio tYrístiço do mumc;tp!o c;om
elaboração do calendário de eventos, através de ações que envolvam
parcerias publica privada;

4

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

~1! Fortªl~ç~r ~ in,t~rªçªº c;tQ Trªc;t~ TurístiçQ ªtrªvés ºª S~çr~tªriª do TrªbªlhQ
e Desenvolvimento Econômico I Coordenadoria de Comércio, Turismo e
Prestação de Serviço e COMTUR;

22. Fortalecer a indicação no Plano Diretor do Município da área instalada o
Complexo de Eventos (CEAR I ARENA e outras) como área prioritária para
realização de eventos no município;

CAPfTULO IV

TURISMO COMERCIAL, GASTRONÔMICO E HOSPEDAGEM

23. Revisar, atualizar e divulgar o banco de dados turístico do município com
elaboração do calendário de eventos, através de ações que envolvam
parcerias público-privada;

24~ Qyªlifiçªr q ~rªc;te ªtr(;lvés de çursos e pªlestrªs pªrª o desenvolvimento do
turismo receptivo nos setores do comércio, serviço, hospedagens e
gastronômico com parcerias público-privada;

25. Criar programas de sensibilização para o mumc1pe sobre ações de

reç~ptivo, ªtrªvés d~ Pªl~strªs ~ çyrsos g1,1~ r~flitªm sobre o
desenvolvimento turístico, reconhecendo todos os equipamentos públicos
e privados como potenciais turísticos, desenvolvido por meio de parcerias
público-privadas;

2.6~ Articular com as forçªs de ~egyrélnçª pt)blic:ª pªrª intensific:élção de
segurança nos destinos e equipamentos turísticos com objetivo da
segurança ao turista e comunidade local;

27. Articular para transformar em acesso principal a entrada do Km 276, da

Rodc;>viél Wélshin.gtc;>n L1,1i~ ligªnd9 o c:orredor c:om~rc:iªl dél Avenidª Pªdre
Francisco Salles Colturato com Avenida Bento de Abreu como via de acesso
aos equipamentos turísticos de eventos do município;

28. Propor o uso de área para diversão noturna no projeto da orla ferroviária

dentro do plªno diretor do mvnic:ípio,

CAPfTULOV

DISPOSIÇÕES FINAIS

~9, A exeçyçãQ do Plª"º MYnic:ipªl d~ Polítiçªs Públic:éls pªrª o TYrismo será
implementado de forma gradativa, contínua e transversalmente, e as
despesas com a sua execução ocorrerão por conta das dotações

5

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Qrç~m~nt~ri~~ çl~~ s~çr~t~ri~~ 9fins, ~vpl~m~nt~çl~s, s~ n~çessário e
conforme a legislação em vigor;

30. A execução de obras de investimentos serão objeto de sucessão nas
Plenárias anuais do Orçamento Participativo.

PREFEITURA DO MUNidPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI
Secretário de Gestão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2018. ("PC"J.

6